Địa chỉ: Số 02 Nguyễn Văn Trị, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai.

Số điện thoại: (0251) 3822501 - Fax: (0251) 3823854 - 3824934.

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG NAI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:    /UBND-KTN Đồng Nai, ngày        tháng  11  năm 2025

V/v tăng cường hoạt động kiểm tra, xử lý
hoạt động giết mổ không phép trên

địa bàn tỉnh Đồng Nai

Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Sở Công Thương;

- Công an tỉnh;

- Chủ tịch UBND các xã, phường;

- Công ty Điện lực Đồng Nai.

Sau khi xem xét nội dung báo cáo, kiến nghị của Sở Nông nghiệp và Môi

trường tại Công văn số 7505/ SoNNMT-CCCNTS ngày 29/10/2025 về việc báo

cáo, đề xuất các giải pháp tăng cường hoạt động kiểm tra, xử lý hoạt động giết mổ

không phép trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (File điện tử đính kèm), Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Chủ tịch UBND các xã, phường:

a) Rà soát, thống kê các cơ sở giết mổ không phép trên địa bàn, làm việc cụ

thể, kết hợp tuyên truyền vận động và ký cam kết đưa động vật vào cơ sở giết mổ

tập trung theo quy hoạch, đang được cấp phép hoạt động, không hoạt động giết

mổ, vận chuyển, kinh doanh, lưu giữ động vật tại địa điểm không được cơ quan

nhà nước có thẩm quyền cho phép. Tăng cường quản lý hoạt động giết mổ động

vật theo quy định tại Điều 76 Luật Thú y và Điều 6 Nghị định số 131/2025/NĐ-CP

của Chính phủ.

b) Khẩn trương thành lập Đoàn liên ngành và xây dựng kế hoạch, tổ chức

kiểm tra, xử lý tình trạng giết mổ không phép, vận chuyển, kinh doanh động vật,

sản phẩm động vật không đảm bảo vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm trên địa bàn

quản lý, góp phần ngăn chặn dịch bệnh lây lan, phát tán từ các cơ sở không phép,

cũng như kiểm soát an toàn thực phẩm người tiêu dùng.

c) Chủ động, tích cực phối hợp với Đoàn liên ngành kiểm tra của tỉnh (do Sở

Nông nghiệp và Môi trường chủ trì) theo chức năng, nhiệm vụ được phân công và

thẩm quyền quy định để xử lý các vấn đề phát sinh khi xảy ra trên địa bàn các vụ

việc vi phạm liên quan đến hoạt động chăn nuôi, giết mổ, vệ sinh thú y và vệ sinh

an toàn thực phẩm.

d) Đối với các trường hợp bị xử phạt vi phạm hành chính về giết mổ không

phép và vận chuyển, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật không đảm bảo vệ

sinh thú y, an toàn thực phẩm trong năm 2024 và từ đầu năm 2025 đến nay (phụ

lục I và Phụ lục II đính kèm); tổ chức kiểm tra, giám sát cụ thể các trường hợp

trên, kịp thời ngăn chặn và xử lý dứt điểm, không để các trường hợp bị xử phạt lại

2

tiếp tục giết mổ trở lại, chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh nếu để tái diễn

hoạt động giết mổ không phép trên địa bàn quản lý.

đ) Đối với việc báo cáo, đề xuất cụ thể công tác rà soát điều chỉnh, bổ sung

mạng lưới giết mổ động vật cho phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, quy

hoạch và quy chuẩn ngành; UBND tỉnh đã chỉ đạo tại Văn bản số 6630/UBND-

KTN ngày 03/10/2025. Yêu cầu UBND các xã/phường khẩn trương báo cáo, đề

xuất, gửi về Sở Nông nghiệp và Môi trường (thông qua Chi cục Chăn nuôi và Thủy

sản) để tổng hợp trước ngày 23/11/2025, các địa phương không có báo cáo, đề xuất

xem như không có nhu cầu điều chỉnh, bổ sung mạng lưới giết mổ động vật.

Định kỳ hàng quý (trước ngày 20 tháng cuối quý), năm (trước 20/12 hằng

năm) báo cáo UBND tỉnh (thông qua Sở Nông nghiệp và Môi trường) về kết quả

thực hiện công tác quản lý giết mổ và kiểm tra, xử lý tình trạng giết mổ không

phép; vận chuyển, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật không đảm bảo vệ sinh

thú y, an toàn thực phẩm trên địa bàn quản lý.

2. Sở Nông nghiệp và Môi trường:

a) Tiếp tục phối hợp với Công an tỉnh, Sở Công Thương, các địa phương và

đơn vị liên quan tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm về

vận chuyển, kinh doanh động vật và sản phẩm động vật đúng thẩm quyền theo chỉ

đạo của UBND tỉnh tại Kế hoạch số 254/KH-UBND, Thông báo số 142/TB-

UBND và Văn 4720/UBND-KTN ngày 07/9/2025.

b) Phối hợp với các xã/phường trong việc rà soát, đề xuất các cơ sở giết mổ

đủ điều kiện, đảm bảo quy hoạch và quy chuẩn ngành; từ đó điều chỉnh, bổ sung

mạng lưới cơ sở giết mổ tập trung để quản lý chặt chẽ, đảm bảo vệ sinh thú y, an

toàn thực phẩm, môi trường và đảm bảo đồng bộ cho toàn tỉnh sau khi sáp nhập.

3. Sở Công Thương:

a) Chủ động phối hợp với ngành Thú y, địa phương tổ chức kiểm tra xử lý các

trường hợp vi phạm vận chuyển, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật, giết mổ

không phép trên địa bàn tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ và chỉ đạo của UBND tỉnh

tại Kế hoạch số 254/KH-UBND và Thông báo số 142/TB-UBND.

b) Nghiên cứu quy định liên quan đến xử phạt vi phạm hành chính lĩnh vực

ngành Công Thương, xử lý các trường hợp vi phạm theo thẩm quyền hoặc lập hồ

sơ chuyển đến người có thẩm quyền xử lý theo quy định.

4. Công an tỉnh:

a) Chủ động phối hợp với ngành Thú y, địa phương tổ chức kiểm tra xử lý các

trường hợp vi phạm vận chuyển, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật, giết mổ

không phép trên địa bàn tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ và chỉ đạo của UBND tỉnh

tại Kế hoạch số 254/KH-UBND và Thông báo số 142/TB-UBND.

b) Bên cạnh trách nhiệm chung tham gia Đoàn liên ngành kiểm tra, Công an

tỉnh chủ động xác minh vụ việc vi phạm, nhất là sử dụng chất cấm và các hành vi

tái phạm nhiều lần để tham mưu xử lý theo quy định.

c) Tiếp tục chỉ đạo Công an các xã, phường nắm tình hình các điểm giết mổ

không phép, vận chuyển, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật không rõ nguồn

3

gốc, không đảm bảo vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm để tham mưu xử lý theo

thẩm quyền; đồng thời phân công lực lượng tham gia phối hợp, đảm bảo an ninh

trật tự, an toàn cho Đoàn kiểm tra trong quá trình thực hiện nhiệm vụ tại địa

phương và tiếp nhận các vụ việc vi phạm hình sự (nếu có).

5. Công ty TNHHH Một thành viên Điện lực Đồng Nai: Chủ động phối

hợp với chính quyền địa phương ban hành thông báo cho hộ gia đình về việc

không cấp điện cho họat động giết mổ không phép; phối hợp kiểm tra và xử lý cắt

điện theo quy định nếu sử dụng điện sai mục đích, sử dụng điện cho hoạt động giết

mổ không phép.

Yêu cầu các sở, ngành, địa phương và đơn vị liên quan khẩn trương triển

khai, phối hợp thực hiện các nội dung chỉ đạo trên của UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT. UBND tỉnh (Đ/c Hoàng);

- Chánh, PCVP. UBND tỉnh (KTN);

- Lưu: VT, KTN.
(Khoa/chidaogmolau/14.11-1128)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Hoàng

		2025-11-20T16:14:27+0700

		2025-11-20T16:25:20+0700

		2025-11-20T16:25:14+0700

		2025-11-20T16:25:14+0700

		2025-11-20T16:25:35+0700